
МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 5 Г. КУРЧАЛОЙ» 

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 (МБОУ «СШ № 5 г. Курчалой») 

  

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН  

«КУРЧАЛОЙ ГIАЛИН № 5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ШКОЛА»  

(МБЮУ «Курчалой гIалин № 5 йолу ЮШ») 

 

П Р И К А З 

      25 августа 2022       № 50 

г. Курчалой 
 
   Об утверждении списка учебников и  

   учебных пособий на 2022-2023 учебный год 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» п.4 ст.18 о выборе учебников из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

ст.35 о пользовании учебниками. Учебными пособиями, средствами обучения и 

воспитания, на основании приказа Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 20 мая 2020 года №254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию государственных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» и решения педагогического 

совета школы (протокол № 1 от 25.08.2022 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список используемых учебников и учебных пособий федерального и 

регионального компонента МБОУ «СШ№5 г. Курчалой» на 2022-2023 учебный год 

(Приложение1,2). 

2. Бичуевой З.Д., заместителю директора по УВР, осуществлять контроль за 

соответствием фонда учебной и программно-художественной литературы, 

реализуемых программ и учебному плану школы, и федеральному перечню 

учебников (Приказ Минпросвещения РФ от 20.05.2020 №254) на 2022-2023 

учебный год. 

3. Педагогу-библиотекарю Хасухановой Ж.А. осуществить выдачу учебников 

учащимся на 2022-2023 учебный год в соответствии с утвержденным списком до 

01.09.2022г. 

4. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) информацию об учебных линиях, по которым будет вестись 



обучение в 2022-2023 учебном году, о сохранности учебников, формировании 

учебного фонда. 

5. Муртузалиеву Х.М., ответственному за сайт общеобразовательного учреждения, 

разместить настоящий приказ на сайте школы до 10.09.2022г. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР     

Бичуеву З.Д. 

           Директор                                                                     Л.А.Джабихаджиева  

           

          С приказом ознакомлены:                                               З.Д.Бичуева 

                                                                                                 Х.М.Муртузалиев 

                                                                                                 Ж.А.Хасуханова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к приказу № 65 от  26.08.2022г. 

Перечень учебников используемых при реализации образовательных программ начального, 

основного, среднего образования МБОУ «СШ №5 г. Курчалой» на 2022-2023 учебный год» 

№ 

п/

п 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) учебника 

Начальное  общее образование   

Русский язык   

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях 1 Издательство 

"Просвещение" 

2 Канакина Русский язык 1 ДРОФА 

3 Канакина Русский язык (в 2 частях) 2 ДРОФА 

4 Канакина Русский язык (в 2 частях) 3 ДРОФА 

5 Канакина Русский язык (в 2 частях) 4 ДРОФА 

6 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

1 Издательство 

"Просвещение" 

7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

2 Издательство 

"Просвещение" 

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

3 Издательство 

"Просвещение" 

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

4 Издательство 

"Просвещение" 

Чеченский язык и литература   

10 С.А.Алиева,  

Б.С-А.Касумова 

Абат  

1  класс 

1 ДРОФА 

11 Э.Х.Солтаханов  Нохчийн мотт. Дешаран книжка 

2 класс 

2 Глобус  

12 Э.Х.Солтаханов Нохчийн мотт. Дешаран книжка 

3 класс 

3 Глобус 

13 Э.Х.Солтаханов 

И.Э.Солтаханов, 

Э.Х.Солтаханов  

Нохчийн мотт Дешаран книга 

4 класс 

4 Глобус 

Английский язык    

14 Верещагина И.Н., Бондаренко 

К.А., Притыкина Т.А. 

Английский язык. 2 класс. В 2-х 

частях 

2 Издательство 

"Просвещение" 

15 Верещагина И.Н.,  

Притыкина Т.А. 

Английский язык. 3 класс. В 2-х 

частях 

3 Издательство 

"Просвещение" 



16 Верещагина И.Н.,  

Афанасьева О.В. 

Английский язык. 4 класс. В 2-х 

частях 

4 Издательство 

"Просвещение" 

Математика и информатика    

17 Моро М.И., Волкова С И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 1 Издательство 

"Просвещение" 

18 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 2 Издательство 

"Просвещение" 

19 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 3 Издательство 

"Просвещение" 

20 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 4 Издательство 

"Просвещение" 

 Окружающий мир    

21 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 1 Издательство 

"Просвещение" 

22 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 2 Издательство 

"Просвещение" 

23 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях 3 Издательство 

"Просвещение" 

24 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях 4 Издательство 

"Просвещение" 

Основы религиозных культур и светской этики   

25 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

исламской культуры 

4 Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное искусство    

26 Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 1 ДРОФА 

27 Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 2 ДРОФА 

28 Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 3 ДРОФА 

29 Кузин В.С. Изобразительное искусство 4 ДРОФА 

Музыка    

30 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка (в 2 частях) 1 ДРОФА 

31 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 2 ДРОФА 

32 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка (в 2 частях) 3 ДРОФА 

33 Алеев В.В. Музыка (в 2 частях) 4 ДРОФА 

Технология    

3

4 

Хохлова М.В., Синица Н.В., 

Симоненко В.Д., Семенович Н.А., 

Матяш Н.В. 

Технология. 1 класс 1 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 



3

5 

Хохлова М.В., Синица Н.В., 

Симоненко В.Д., Семенович Н.А., 

Матяш Н.В., Самородский П.С. 

Технология. 2 класс 2 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

3

6 

Хохлова М.В., Синица Н.В., 

Симоненко В.Д., Семенович Н.А., 

Матяш Н.В., Самородский П.С. 

Технология. 3 класс 3 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

3

7 

Хохлова М.В., Синица Н.В., 

Симоненко В.Д., Семенович Н.А., 

Матяш Н.В. 

Технология. 4 класс 4 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура    

38 Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 Издательство 

"Просвещение" 

2.  Основное общее образование   

Русский язык    

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 5 Издательство 

"Просвещение" 

2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 6 Издательство 

"Просвещение" 

3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 7 Издательство 

"Просвещение" 

4 Тростенцова Л.А., Ладыженская 

Т.А., Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 8 Издательство 

"Просвещение" 

5 Тростенцова Л.А., Ладыженская 

Т.А., Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 9 Издательство 

"Просвещение" 

Литература    

6 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 5 Издательство 

"Просвещение" 

7 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 6 Издательство 

"Просвещение" 

8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 7 Издательство 

"Просвещение" 

9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 8 Издательство 

"Просвещение" 

10 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др. 

Литература. В 2-х частях 9 Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык   

11 Верещагина И.Н.,Афанасьева 

О.В. 

Английский язык.  

5 класс. В 2-х частях 

5 Издательство 

"Просвещение" 

12 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  

6 класс. В 2-х частях 

6 Издательство 

"Просвещение" 

13 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  7 Издательство 



7 класс "Просвещение" 

14 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  

8 класс 

8 Издательство 

"Просвещение" 

15 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  

9 класс 

9 Издательство 

"Просвещение" 

Чеченский язык и литература   

16 Эдилов  С.Э. Нохчийн литература  

5 класс 

5 Издательство 

«Глобус»  

17 Солтаханов  Э.Х. Нохчийн мотт 5 класс 5 Грозный 

18 Эдилов С.Э. Нохчийн литература  

6 класс 

6 Издательство 

«Глобус»  

19 Янгульбаев В.А., Махмаев Ж.  Нохчийн мотт  

6 класс 

6 ГУП «Книжное 

издательство» 

20 Эдилов С.Э. 

Аболханов Х.А. 

Нохчийн литература 

 7 класс  

7 ГУП «Книжное 

издательство»  

21 Джамалханов З.Д. 

Вагапова Т.М. 

Эсхаджиев А.У. 

Нохчийн мотт 

7 класс 

7 Грозный 

22 Арсанукаев А. Нохчийн литература 

8 класс 

8 Грозный 

23 Джамалханов З.Д.,Вагапова Т.М. 

Эсхаджиев А.У. 

Нохчицн мотт 

8 класс 

8 ГУП «Книжное 

издательство»  

24 Арсанукаев А. Нохчийн литература 

9 класс 

9 Грозный 

25 Джамалханов З.,ДВагапова Т.М. 

Эсхаджиев А.У. 

Нохчийн мотт 

9 класс 

9 ГУП «Книжное 

издательство» 

История России  

   

32 Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России 6 Издательство 

"Просвещение" 

33 Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России 7 Издательство 

"Просвещение" 

34 Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России 8 Издательство 

"Просвещение" 

35 Данилов А.А., Косулина Л.Г., 

Брандт М.Ю. 

История России 9 Издательство 

"Просвещение" 

Всеобщая история    

36 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 

5 Издательство 

"Просвещение" 

37 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 Издательство 

"Просвещение" 



38 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500 - 1800 

7 Издательство 

"Просвещение" 

39 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800 - 1900 

8 Издательство 

"Просвещение" 

40 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О. 

Всеобщая история. Новейшая 

история 

9 Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание    

41 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 5 Издательство 

"Просвещение" 

42 Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др.  

Обществознание 6 Издательство 

"Просвещение" 

43 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф.  

Обществознание 7 Издательство 

"Просвещение" 

44 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др 

Обществознание 8 Издательство 

"Просвещение" 

45 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др.  

Обществознание 9 Издательство 

"Просвещение" 

География   

46 Домогацких Е.М., Введенский 

Э.Л., Плешаков А.А. 

География. 

Введение в географию 

5 Русское слово 

47 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 ДРОФА 

48 Коринская В.А., Душина И.В., 

Щенев В.А. 

География 7 ДРОФА 

49 Баринова И.И. География 8 ДРОФА 

50 Дронов В.П., Ром В.Я. География 9 ДРОФА 

Математика   

51 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбурд 

С.И. 

Математика 5 5 ИОЦ "Мнемозина" 

52 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбурд 

С.И. 

Математика 6 6 ИОЦ "Мнемозина" 

Алгебра   

53 Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.   

Алгебра 7 Издательство 

"Просвещение" 

54 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.  

Алгебра 8 Издательство 

"Просвещение" 

55 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.  

Алгебра 9 Издательство 

"Просвещение" 

Геометрия   



 


		2022-12-07T15:26:09+0300
	Джабихаджиева Лиза Асланбековна




